i quali figurano gli scanner Hiscan che consentono l’applicazione di resurfacing “DOT therapy”
ottenuta appunto applicando uno scanner al laser Smartxide; quest’ultimo ha avuto un buon
successo anche nella sua versione chirurgica per applicazioni in otorinolaringoiatria.
Bene infine anche il settore dentale, grazie al miglioramento del volume di vendita della filiale
americana Deka Laser Technologies che nel secondo semestre ha mantenuto buoni livelli di
fatturato, uscendo sostanzialmente dalla fase di turnaround con una crescita costante ed il
superamento della soglia di break even.

Il buon andamento del secondo semestre, peraltro trainato, unico caso nel gruppo, da una
importante crescita negli Stati Uniti d’America ha consentito ad Asa, che copre nel gruppo il
settore della fisioterapia, di recuperare il calo iniziale e segnare anche nel 2010 una crescita di
fatturato interessante e a mantenere un’ottima redditività.

Per il settore delle applicazioni industriali la tabella esposta di seguito illustra il dettaglio del fat-
turato secondo i segmenti di mercato nei quali il Gruppo opera.

   31/12/2010   Inc% 31/12/2009 Inc% Var%

Taglio  19.212  65,21%  11.460  59,74% 67,64%

Marcatura   8.205  27,85%  5.846  30,48% 40,34%

Sorgenti   1.850  6,28%  1.571  8,19% 17,79%

Saldatura, restauro e altri   196  0,66%  305  1,59% -35,86%

Totale fatturato   29.462  100,00%  19.182  100,00% 53,59%

Il risultato del settore industriale, con una crescita superiore al 53%, va ben al di là di un mero
rimbalzo dai minimi rilevati nel pieno della crisi, che aveva congelato gli acquisti di macchine
utensili nel settore manifatturiero; infatti il successo del periodo è frutto di un nuovo approccio
al mercato con il posizionamento globale creato grazie alle strutture produttive in Cina e Brasile,
in grado di servire direttamente due mercati in rapida crescita e tendenzialmente destinati a
mantenere un ruolo preponderante nella produzione manifatturiera mondiale.
La crescita nel segmento del taglio è travolgente, e riflette l’ottimo andamento dell’attività in